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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou fosilních rostlin z cenomanských Perucko-kory-

canských souvrství České křídové pánve a Bückebergským souvrstvím z Dolnosaské

pánve v Německu. Na základě dřívějších studií je známo, že obě lokality poskytují

fluviální sedimenty, které byly utvářeny v oblastech ovlivněných příliv-odlivovými

cykly. Mezi fosilními vzorky jsou zastoupeny listy skupiny Ginkgoales – Eretmophyl-

lum, Tritaenia, větve jehličnanu Frenelopsis a také listy lauroidních angiosperm –

Eucalyptolaurus. Za halofytní rostliny jsou považovány Frenelopsis, Eretmophyl-

lum a Tritaenia, zatímco lauroidní angiospermy jsou považovány za sladkomilnější

druhy.

Hlavní použitá metodika byla kutikulární analýza, analýza stabilních izotopů

z Bulk (celkového uhlíku) a analýza stabilních izotopů listových vosků. Vzorky byly

pozorovány makroskopicky a mikroskopicky pod světelným mikroskopem a skeno-

vacím elektronovým mikroskopem.

Stejnými metodami byly zkoumány jak fosilní, tak recentní vzorky. Pro nalezení

podmínek prostředí byly navzorkovány a následně využity recentní rostliny pocháze-

jící ze slaných marší ve Velké Británii. Interpretace podporují hypotézu modelu

založeného na sedimentologických datech, tedy prostředí slaných marší.

Frenelopsis je interpretován jako slanomilná rostlina, rostl v prostředích s nízkou

dostupností vody a vysokou salinitou, stejně jako současná Halimione portulacoides.

Pseudoaterophyllites je interpretován jako rostlina rostoucí v prostředí, které

dnes obývá Salicornia. Jsou to pionýrské zóny, kde salinita kolísá. Zároveň ale

tyto druhy vydrží i vysušení a velmi vysokou salinitu. Mají nezvyklou schopnost

pufrovat výkyvy prostředí, a proto se vyskytují na celé slané marši.

Eretmophyllum je strom, jehož nároky na růst jsou interpretovány jako velmi

suché a s vysokou salinitou. Obýval podobná místa jako Frenelopsis.

Lauroidní angiospermy rostly ve vlhkých podmínkách na březích příliv-odlivo-

vých kanálů nebo i březích řek. Tyto oblasti se vyskytují ve střední až vysoké

marši. Další možná interpretace naměřených dat je model mangrovových porostů,

kdy by lauroidní angiospermy rostly přímo v mořem zaplavené části mangrove, kde

je vysoká dostupnost vody a nižší salinita oproti vysušovaným částem mangrovů

vzdálenějších od pobřeží.

Tritaenia z dolnosaské pánve v Německu je interpretována jako sladkomilnější
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rostlina, která rostla v podobných podmínkách jako lauroidní angiospermy – nej-

vyšší marše a břehy vodních toků – nicméně může růst i v jemně zasolených oblastech.

V alternativní interpretaci lauroidních angiosperm by rostla společně s nimi v břežní

části mangrovů.

Při interpretaci naměřených dat byla uvažována možná zonace, ale spíše než

zonace se z recentních dat ukázalo, že je možné interpretovat podmínky prostředí.

Data získaná izotopovou analýzou listových vosků přinesla další informace o pod-

mínkách růstu rostlin ve fosilním ekosystému. Tato metoda je vhodná pro další

paleoekologické rekonstrukce.

Klíčová slova: Lauroidní angiospermy, analýza stabilních izotopů uhlíku, Ginkgoales,

paleoenvironmentální rekonstrukce, Pecínov, Horoušany, Křída, Hloubětín, kutikuly, slané

marše, Malá Chuchle, fosilní listy, průduch, halofyty, mangrove, Duingen, Everglades,

Bulk analýza, CSIA
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Abstract

This thesis presents an analysis of fossil plants from the Cenomanian Peruc-

Korycany Formation of the Bohemian Cretaceous Basin and from the Bückeberg

Formation of the Lower Saxony Basin in Germany. Based on earlier studies, both

areas provide sediments that are considered to have developed in tidally influ-

enced fluvial systems. Studied fossil plants are represented by ginkgoalean plant

leaves (Ertemophyllum, Tritaenia), branches of conifers (Frenelopsis) and lauroid

angiosperms (Eucalyptolaurus). Frenelopsis, Eretmophyllum and Tritaenia are con-

sidered to be halophytic plants, while Lauroid angiosperms were considered to grow

in fresh water conditions.

The fossil plants were studied using cuticle analysis and two methods of sta-

ble carbon isotope analysis: Bulk carbon isotope analysis and Compound Specific

Isotope analysis. For cuticle analysis samples were observed and documented macro-

scopically and microscopically.

To specify the environmental conditions, recent samples from three salt marshes

in Great Britain were studied and analysed using the same methods as the fossil

samples.

The data from all observations and measurements were processed and their in-

terpretation supported the modelled environment based on the sedimentological

data.

Frenelopsis were growing in a haline environment with low water availability,

like today’s Halimione portulacoides.

Pseudoaterophyllites grew in localities similar to today’s localities of Salicornia,

the pioneer zone of the salt marsh and microhabitats with both low and high water

availability. It is interpreted as a plant with a good buffering ability which can grow

in many various microhabitats.

Eretmophyllum is a tree which grew in a haline environment with low water

availability and low change of salinity. It occupied similar habitats as Frenelopsis.

Lauriod angiosperms grew in conditions of high water availability on the edges of

river system, higher on the saltmarsh. As an alternative hypothesis of Lauroid

angiosperms a model of mangrove-like environment is suggested, where the Lauroid

angiosperms would grow directly on the sea shore. There, water availability is high

in comparison with the more saline environments farther away from the sea shore.
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Tritaenia from the Lower Saxony Basin in Germany is suggested to have grown

in more fresh water ecosystems with good water availability. Triteania occupied the

high marsh and was slightly salt tolerant.

Zonality of the salt marsh has been taken into account, but rather than precise

zonation, the environmental conditions were specified for each studied fossil plant.

The data from the Compound Specific Isotopic Analysis brought further infor-

mation about the environmental conditions and the method can be used as a new

tool in palaeoreconstructions.

Key words: Lauriod angiosperms, carbon stable isotopes analysis, Ginkgoales, palaeoen-

viromental reconstruction, Pecínov, Horoušany, Cretaceous, Hloubětín, cuticles, salt marshes,

Malá Chuchle, fossil leaves, stoma, halophytes, mangroves, Duingen, Everglades, salt tol-

erant plants, Bulk analysis, CSIA – Compound Specific Isotope Analysis
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1 Introduction

The existence of the Bohemian Cretaceous basin is well known and has been extensively

described in the literature (see Uličný et al. (1996), Nguyen Tu et al. (2002) etc.). Present

models of vegetation are based on available palaeobotanical data. Alternative approaches

are needed to specify past environmental conditions. A more detailed reconstruction

of the palaeoenvironment can be based on geochemical analysis of samples, concretely

carbon. Incorporated into all living organisms, carbon is an essential element. The

existence of several carbon isotopes is also well known. Although the factors which cause

the incorporation of the heavier isotopes into living organisms are still being researched,

some elemental factors are now well known. The isotope ratio can tell us more about

the environmental conditions (Farquhar et al., 1989). The positive relationship between

the stable isotope values and salinity was proven not only by Ladd and Sachs (2013),

but also O’Leary (1981); Farquhar et al. (1982); Werner et al. (2012); Ehleringer et al.

(1992); Saurer et al. (2004); Shaheen and Hood-Nowotny (2005). The relationship is best

understood as a result of increased water use efficiency at high salinity.

Mass spectrometry is commonly used to measure the isotope ratio. In the localities of

the Bohemian Cretaceous basin, the stable carbon isotope ratio has also been analysed by

the EA-IRMS method (Nguyen Tu et al., 2002). This method uses all the carbon which is

present in the sample and therefore, the results might be not very informative. To over-

come this problem, a relatively new direction of geochemical analysis has been developed:

Compound Specific Isotope Analysis using GC-IRMS. This method is commonly used for

recent materials but it is not often used for analysing palaeontological material.

In this thesis four methods, including the GC-IRMS, are used to specify the environ-

mental conditions at the localities of the Bohemian Cretaceous basin – Pecínov, Hloubětín,

Malá Chuchle and Horoušany. Moreover, the disputable species of Ginkgoales from the

Saxony Basin in Germany – locality Duingen – is also studied. This locality is also as-

sumed as an environment with slightly salt tolerant flora. To specify the environmental

conditions, it is necessary to study a recent ecosystem which is similar to the assumed fossil

one, the salt marsh. Samples from recent salt marshes are used as a model environment.
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2 Goals

The main goal of this thesis is to establish autecological requirements of selected taxons


[…]


measured by Compound Specific Isotope Analysis than the Bulk analysis. As it was

mentioned above, in the bulk analysis, all carbon in the sample is measured. In the case

of Compound Specific Isotope Analysis (CSIA) only the leaf waxes are measured which

are separated before the GC-IRMS processing. The most abundant n-alkanes in the fossil

samples were C27,C25,C29 and also the C23. The results of CSIA are shown in Fig. 28

and 29.

The n-alkane C23 was not as abundant as the others, but in the samples which have

been separated from high amount of material, there was also signal of this alkane.

If we compare the fossil samples relatively in between each other, the water stress

can be interpreted. It is necessary to keep in mind that the samples are from different

localities. Then Frenelopsis is the most water stressed plant. Unfortunately, there is
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Figure 28: Plotted δ13C n-alkanes (C23,C25) of fossil samples from all the localities – Pecínov,

Hloubětín, Malá Chuchle, Horoušany and Duingen.

no other sample measured by CSIA from the locality Horoušany, but as we know from

the sedimentary record, Frenelopsis is found in layers which are consisted often only of

Frenelopsis. This indicate monodominant plant association, which could be interpreted as

caused by extreme conditions. Frenelopsis is reconstructed as a shrub and it is interpreted

as a salt marsh plant (Fatka and Kvaček, 2006).

In the case that in these “Frenelopsis-rich” layers is found something else than Frenelop-

sis, it is usually Eretmophyllum. This ginkgoalean tree is shown in the plot as well and the

δ13C values are rather lower than the values of Frenelopsis, but not in all cases. In the plot

of C27 alkane, there are the values of Eretmophyllum higher than the values of Frenelopsis.

Although these two measured species were growing in different localities, Frenelopsis is

found also in locality Pecínov, but it was not measured in this thesis. Based on these data,

it is supposed that these two species are the salt marsh species and they were growing

in the conditions where recent Salicornia or Suaeda maritima grow. Eretmophyllum is

probably less salt tolerant than Frenelopsis, but both plants grow in the low and middle

marsh zone with high salinity and low water availability.

Tritaenia from the Lower Cretaceous of Duingen can be assessed as a less salt tolerant

plant growing in the middle or high marsh zone with higher fresh water availability.

There is another interpretation of the values of Tritaenia based on the recent salt marsh

plants. Tritaenia could grow on the edge of the creeks where water availability is high
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and salinity low. Generally, Tritaenia can be classified as a plant which is not able to

buffer the oscillating conditions and therefore the area where it is expected to grow was

an environment with stable fresh water conditions (edge of the river, edge of the creeks).

Pseudoasterophyllites is the only herb which has been found and measured in these

localities. It was supposed that this plant could have the same habitat as recent Salicor-

nia, but as the measured values show in the case of C25 , Pseudoasterophyllites is a plant

growing in less saline environments with good fresh water availability or in the haline

environment with very good buffering ability. When interpreting Pseudoaterophyllites it

is good to keep in mind the recent mosaic distribution of the salt marsh vegetation. The

reason why it is found in the sediments of low salt marsh zone is because it probably grew

in the same environment as today’s Salicornia. It occupied almost all microhabitats in the

salt marsh, also where the rest of the plants could not grow. Also because it is a herb, the

generation cycle is faster than in the case of trees (Ginkgoales) or shrubs (Frenelopsis).

Therefore Pseudoaterophyllites grew in very variable areas of the marsh, haline environ-

ment and also very wet conditions. If the conditions were worse, Pseudoasterophyllites

has very high values, in contrast to the shrubs and trees, they had to buffer the haline

conditions, they had survived also because of their longer generation cycle. Then when

the conditions became better, Pseudoasterophyllites values are lower and the trees and

shrubs would have small changes of the values in comparison with Pseudoasterophyllites.

As it is seen in plot 29, Pseudoasterophyllites has three different values, therefore it is

supposed that it grew in all microhabitats of the salt marsh as today’s Salicornia.

The Lauroid angiosperms (including Ecalyptolaurus) are isotropically very interest-

ing group. Their distribution from the very high salt marsh experiencing fresh water

ecosystem to the really low marsh, haline ecosystem (what is not really assumed) – in

the case of C25 alkanes and mainly in the case of Bulk δ13C values (see section 5.2.2).

But Fig. 29 is clarifying the whole situation. The δ13C values of C27 and C29 alkanes

are proving the fresh water origin or distribution in the very high salt marsh area with

high fresh water availability. The values of Lauroid angiosperms from Pecínov are really

low: around −30h as well as in the case of Eucalyptolaurus from Hloubětín (what is not

as haline locality as the Pecínov). The nearest values to them has Pseudoasterophyllites

from Pecínov and it is assumed as very tolerant plant in case of environmental condition.
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Figure 29: Plotted δ13C n-alkanes (C27,C29) of fossil samples from all the localities – Pecínov,

Hloubětín, Malá Chuchle, Horoušany and Duingen.

In the relative comparison of δ13C values, Pseudoasterophyllites is interpreted as

growing in the whole marsh, Eretmophyllum and Frenelopsis are interpreted as plants

growing in low and middle marsh, Tritaenia is interpreted as growing in middle and high

marsh and finally the Lauroid angiosperms are interpreted as growing in high marsh or

environments with high fresh water availability. This interpretation is based mainly on

the CSIA data, because as it was seen, in the case of Bulk data, there were many data

which could lead to misinterpretation. Therefore the next section is dedicated to the

problematic of differences between CSIA and Bulk analysis.

5.4 The isotopic shift between δ13C Bulk and δ13C CSIA

This problematic part of interpreting the data was well observed in the case of Lauroid

angiosperms where the results of Bulk analysis were differently distributed than the results

of CSIA. The shift between these two analyses is studied by Eley et al. (2016) on the recent

samples. Therefore plot 30 shows how big the shift is between the Bulk and the CSIA

values in the recent plants from the salt marshes (plots for other recent species are in the
