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May 24, 2016

Univerzita Karlova v Praze
Katarína Holcová
Albertov 6
128 43 Praha 2
Czech Republic

RE: External review of Petra Zahajská’s Masters Thesis

Dear Dr. Holocová,

I have carefully read and reviewed Ms. Zahajská’s Master Thesis as the external reviewer. Ms.
Zahajská’s thesis focuses on determining if fossil plants are correctly assigned to either salt marsh or
mangrove type environments by using a careful analysis of the geologic context of the samples, the
carbon isotopic composition of bulk organics and long-chain n-alkanes, and an analysis of the cuticle
morphology. This is an exciting approach that nicely merges many subfields of geology to answer
questions that are hard with just one approach. I was especially excited by the combination of modern
measurements of related plants from the UK and the US Everglades to constrain the geologic results.
These approaches are by far the strengths of the thesis.

In my evaluation of the thesis, I think there are a few points that could be clarified and improve. Thes
specifically are:

• Equation 6 was used to calculate the δ13C of atmospheric CO2. This is a correct usage from the
citation provided (Arens et al., 2000). Unfortunately, the methods by which Arens derived this are
incorrect and they assumed that no other factors influence plant fractionation other than the δ13C
of atmospheric CO2. This assumption has been proven incorrect and unfortunately has
complicated many studies. This is acknowledged in the Discussion (pg. 76-77).

• It appears that Equation 7 (εlipid) may have been measured (Table 2 and 3; Section 5.5) rather than

used to correct the n-alkane data for the fractionation that occurs during the biosynthesis of n-
alkanes (measured relative to bulk tissue). Values for this are usually used from the modern and
applied to the past. For this study, it would be plausible to use one value for all plants measured
here.

Rather than getting caught up on all of the complexities of predicting fractionation for the past and using
to compare to, a much simpler method might be to just relatively compare the n-alkane δ13C values
among environments for both the modern and the past. This was done in in Section 5.6 and I agree with
those interpretations. This approach could be utilized rather than trying to fix the Δleaf values, or I could
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see an approach where the two are combined. Regardless, I agree that the geologic bulk δ13C data
measured here is not representative of much. Bulk δ13C data from the geologic record can be influenced
by so many factors, especially the source of carbon in these types of depositional environments where
there is marine and terrestrial sourced carbon.

Despite the few points that I raise above, I think this is an exciting thesis that combines several techniques
to address problems that are not often addressed because of the complexities in doing so. Apart from the
research directions, I believe that the thesis is well organized and is nicely formatted. It was indicated that
I should assign a grade to the thesis as part of the evaluation process. Based on the hard work done here,
the complexities of the approach, and the novelty of the study, I would rate this as very good (2). With
some addressing of the points I raise above, I think the score could be raised.

I wish the candidate the best of luck and thank you for asking me to evaluate the merits of the thesis.

Sincerely,

Aaron F. Diefendorf

c.c. Dr. Jiří Kvaček